[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
                                          ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às 15:30 horas, no auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará. Situado à tv. Padre Prudêncio nº 154 reuniram-se os Membros  do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; Subdefensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO; Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO; LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA; MANUEL FIGUEIREDO NETO; VLADIMIR KOENIG, HELIANA DENISE SENA, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORRÊA NETO; KÁTIA GOMES E HÉLIO PAULO FURTADO. Presente também a presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, Defensora Pública MARIALVA DE SENA SANTOS, a qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Após, verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pelo Defensor Geral que deu boas vindas aos demais conselheiros e presentes. Ato contínuo, seguiu-se de acordo com os trâmites dispostos no Regimento Interno do CSDP:

1)Leitura e aprovação da ata anterior. Em face da eleição para o cargo de Defensor Público Geral, ocorrida no dia 23/05/2014, não houve ata para ser aprovada.
2) Requerimento dos Conselheiros. Não houve
3) Informações ou abordagens por parte dos Conselheiros, de assuntos de interesse da Instituição. Todos os Conselheiros presentes parabenizaram a reeleição do Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela para o cargo de Defensor Público Geral e desejaram-lhe sucesso na gestão.

4) Comunicações gerais pelo Presidente.

O Defensor Público Geral agradeceu as congratulações e convidou a todos para unidos lutarem por uma Defensoria melhor.
5) Distribuição de matérias a serem relatadas em futura ordem do dia. Não houve
6) Assuntos gerais.

7) Ordem do dia compreendendo, pela seqüência, relato, discussão e votação das matérias em pauta, e assuntos gerais. Não houve
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e mandou encerrar, às 16:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, Secretária Executiva do Conselho, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pelo representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado

Membro Nato

ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Subdefensor Público-Geral do Estado

Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral do Estado

Membro Nato
LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Titular

MANUEL FIGUEIREDO NETO

Membro Titular
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
HELIANA DENISE SENA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD

Membro Titular
ARTHUR CORRÊA NETO

Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO

Membro Titular

PAGE
3